PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Каменского района Алтайского  края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
30.08.2016  №   343                                                                  г. Камень – на – Оби

	Об утверждении Положения о порядке размещения и организации работы нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», статьей ст. 44 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Положение о порядке размещения и организации работы
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменская народная газета» и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя комитета Администрации района по экономическому развитию (Е.И. Семенихину).
Первый заместитель главы Администрации

района, начальник Управления по АПК

  А.В. Брежнев

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
                             Каменского района
от 30.08.2016 № 343
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке размещения и организации работы нестационарных торговых

объектов на территории муниципального образования

Каменский район Алтайского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке размещения и организации работы
нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования Каменский район Алтайского края (далее - Положение) разработано в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 51773-2009 «Услуги торговли.
Классификация предприятий торговли», национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 51303-2013 «Торговля. Термины и определения», Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края и регулирует порядок размещения нестационарных торговых объектов, являющихся временными сооружениями, конструкциями, оборудованием или приспособлением для торговли, которые устанавливаются (организуются) на определенный срок, по истечении которого владельцы обязаны их демонтировать и освободить земельный участок.
Положение разработано в целях:
установления единого порядка размещения нестационарных торговых
объектов на территории муниципального образования Каменский район
Алтайского края;
создания условий для улучшения организации и качества торгового
обслуживания населения муниципального образования Каменский район
Алтайского края.
1.2. Требования, предусмотренные настоящим Положением, не
распространяются на отношения, связанные с размещением нестационарных
объектов торговли:
на территориях розничных рынков, ярмарок;
при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-
массовых и спортивно-массовых мероприятий, имеющих краткосрочный характер;
при проведении ярмарок выходного дня в соответствии с постановлением Администрации Алтайского края от 01.07.2010 № 288 «О порядке организации деятельности ярмарок на территории Алтайского края».
1.3. Нестационарные торговые объекты подразделяются на группы:
                    I группа - павильоны, киоски, летние кафе, летние торговые площадки;
II группа - палатки, торговые автоматы, автолавки, автоприцепы, автокафе, автоцистерны, лотки, бахчевые развалы - сетки, корзины, холодильные лари, специализированные площадки - елочные базары.

2. Основные понятия и определения
В настоящем Положении применяются следующие основные понятия:
           торговый объект - здание или часть здания, строение или часть строения,
сооружение или часть сооружения, специально оснащенные оборудованием,
предназначенным и используемым для выкладки, демонстрации товаров,
обслуживания покупателей и проведения денежных расчетов с покупателями при продаже товаров;
нестационарный торговый объект – торговый объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение;

субъект торговли - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель,
осуществляющие розничную торговлю и зарегистрированные в установленном
законе порядке;
схема размещения нестационарных торговых объектов (далее - схема
размещения) - утверждаемая постановлением Администрации района схема
размещения нестационарных торговых объектов, определяющая места размещения торговых объектов и содержащая сведения об их адресных ориентирах,
специализации, периоде размещения;
киоск - нестационарный торговый объект, представляющий собой сооружение без торгового зала с замкнутым пространством, внутри которого оборудовано одно рабочее место продавца и осуществляют хранение товарного запаса;
павильон - нестационарный торговый объект, представляющий собой отдельно стоящее строение (часть строения) или сооружение (часть сооружения) с замкнутым пространством, имеющее торговый зал и рассчитанное на одно или несколько рабочих мест продавцов. Павильон может иметь помещения для хранения товарного запаса;
   летнее кафе — специально организованная площадка на базе стационарного предприятия общественного питания, находящаяся в его непосредственной близости, с мебелью для посетителей (с зонтиками или тентовым навесом),
предназначенная для осуществления быстрого обслуживания потребителей
продукцией общественного питания и продовольственными товарами в летний
период времени;
летняя торговая площадка - специально оборудованная площадка с мебелью для посетителей (с зонтиками или тентовым навесом), предназначенная для осуществления быстрого обслуживания потребителей продукцией общественного питания и продовольственными товарами в летний период времени;
палатка - нестационарный торговый объект, представляющий собой оснащенную прилавком легковозводимую сборно-разборную конструкцию, образующую внутреннее пространство, не замкнутое со стороны прилавка, предназначенный для размещения одного или нескольких рабочих мест продавцов и товарного запаса на один день торговли;

елочный базар - нестационарный торговый объект, представляющий собой специально оборудованную временную конструкцию в виде обособленной открытой площадки для новогодней (рождественской) продажи натуральных хвойных деревьев и веток хвойных деревьев;
административный регламент - нормативный правовой акт, устанавливающий порядок предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления муниципальной услуги;
Правила благоустройства населенного пункта - нормативно-правовой акт, в соответствии с которым устанавливается порядок организации благоустройства и озеленения территории населенного пункта, содержания зеленых насаждений, очистки и уборки населенных пунктов и обязательны для всех домовладельцев, предприятий, учреждений, организаций, независимо от организационно-правовых форм.
3. Порядок размещения нестационарных торговых объектов
3.1. Размещение нестационарных объектов на земельных участках, в
зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территории и достижения нормативов
минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов. При
разработке схемы размещения учитываются Правила благоустройства населенного пункта.
3.2. Схема размещения нестационарных торговых объектов и вносимые в нее изменения разрабатывается и утверждается Администрацией района с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края. При включении нестационарных торговых объектов в схему размещения учитывается размещение стационарных торговых объектов.
3.3. Размещение нестационарных торговых объектов осуществляется после выдачи соответствующего разрешения Администрацией района. Выдача разрешений производится в соответствии с административными регламентами, регулирующими предоставление данных муниципальных услуг.
3.4. В случае если нестационарные торговые объекты размещаются на
земельном участке, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в
муниципальной собственности, то владелец нестационарного торгового объекта обязан заключить договор аренды земельного участка или муниципального
имущества.
3.5. Собственники земельных участков вправе использовать земельные
участки для размещения нестационарных торговых объектов, если это не
противоречит целям использования земельного участка. Для установки
нестационарных торговых объектов на земельных участках, находящихся в
собственности юридических или физических лиц, владелец нестационарного
торгового объекта обязан получить разрешение на его установку в Администрации района.
3.6. Разрешение выдается на определенный срок. После его окончания
владелец нестационарного торгового объекта обязан в 3-дневный срок произвести демонтаж и его вывоз. В случае, если владелец по истечении 3 дней не произвел демонтаж, демонтаж осуществляется муниципальным предприятием по
благоустройству, на основании акта о демонтаже. Демонтаж, хранение
осуществляется за счет средств владельца нестационарного торгового объекта.
4. Требования к нестационарным торговым объектам
4.1. При эксплуатации нестационарных торговых объектов (далее -
объектов) должно обеспечиваться соблюдение санитарных норм и правил СП
2.3.6.1066-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них продовольственного сырья и пищевых продуктов», СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья», противопожарных, экологических и других правил, а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены работниками.
4.2. Объекты должны устанавливаться и эксплуатироваться в соответствии с Правилами благоустройства населенных пунктов.
4.3. Владельцы объектов обязаны обеспечить самостоятельный вывоз или заключение договоров на вывоз мусора со специализированными предприятиями с соблюдением установленных норм накопления.
4.4. На объектах должна быть вывеска: для юридического лица - фирменное наименование, место его нахождения (юридический адрес) и режим работы; для индивидуального предпринимателя - информация о государственной регистрации, режим его работы.
4.5. На объектах допускается использование весоизмерительных приборов, соответствующих области применения к классу точности, имеющих необходимые оттиски поверительных клейм, удостоверяющих технические требования для обеспечения единства и точности измерения. Применяемые средства измерения должны проходить проверку в установленном порядке и быть исправны.
4.6. Запрещается размещение летних торговых площадок и летних кафе на придомовых территориях.
4.7. Объекты должны быть оснащены аптечкой первой медицинской
помощи.
5. Порядок продажи товаров
5.1. При реализации товаров на каждом объекте должны быть документы, указывающие источник их поступления, а также документы, подтверждающие качество и безопасность продукции.
5.2. Торговля продовольственными товарами с применением посуды
одноразового использования может осуществляться только при наличии емкостей для ее сбора.
5.3. На каждом объекте в течение всего времени работы должны находиться и предъявляться по требованию органов, уполномоченных на проведение государственного и муниципального контроля (надзора) в соответствии с
законодательством Российской Федерации, следующие документы:
 разрешение на размещение объекта;
 договор аренды земельного участка или муниципального имущества;
 копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица или индивидуального предпринимателя;
 журнал учета мероприятий по контролю;
 личные медицинские книжки работников, ветеринарное заключение;

 книга отзывов и предложений, прошитая, пронумерованная и заверенная
руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем.
5.4. Владельцы объектов обязаны:
строго выполнять требования пожарной безопасности и санитарного
законодательства;
содержать объекты, торговое оборудование в чистоте;

          предохранять товары от пыли, загрязнения;
предоставлять работникам объектов чистую форменную одежду;
соблюдать чистоту и порядок территории, прилегающей к объекту;
предоставлять потребителям достоверную информацию о реализуемых товарах (оказываемых услугах) в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и ГОСТ от 01.07.2005 Р 51074-2003 «Продукты пищевые. Информация для потребителя. Общие требования».
5.5. Запрещается раскладка товаров на тротуарах, земле, газонах, деревьях, парапетах, ящиках.
6. Особенности организации работы сезонной торговли,
осуществляемой в качестве летнего кафе и летней торговой площадки

6.1. Летние кафе и летние торговые площадки должны быть благоустроены, оборудованы барной стойки в комплексе с торгово-технологическим оборудованием для быстрого доведения пищи до готовности, мебелью для посетителей (с зонтиками и (или) тентовым навесом), иметь современное декоративно-художественное оформление, включая ограждение, освещение, озеленение, содержаться в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.
6.2. Летние кафе и площадки размещаются на твердых покрытиях, должны быть удалены от дорог общего пользования, не препятствовать движению пешеходов.
6.3. При организации летнего кафе и летней торговой площадки необходимо обеспечение централизованным водоснабжением и канализованием, в том числе и по временным схемам, наличие общественного туалета, биотуалета, умывальной раковины, отдельной умывальной раковиной и туалета для персонала. Допускается использование туалетов ближайших
организаций после заключения соответствующего договора. Расстояние от летнего кафе до туалета не должно быть менее 25 и более 100 метров.
6.4. Допускается
использование до 22.00 часов музыкального сопровождения в деятельности летних кафе и летних торговых площадок.
7. Особенности организации работы шашлычных
7.1. Шашлычные размещаются на твердых покрытиях, должны быть
удалены от дорог общего пользования на расстояние до 20 метров, не препятствовать движению пешеходов.
7.2. При организации шашлычной необходимо обеспечение
централизованным водоснабжением и канализованием, в том числе и по временным схемам, наличие умывальной раковины.
7.3. Продавцы данных объектов обязаны находиться на рабочем месте в чистой форменной одежде.
 7.4.
Прилавки,
столы
должны
быть
покрыты
водонепроницаемыми материалами, легко поддающимися мойке и дезинфекции. Одноразовая посуда должна предоставляться без взимания дополнительной платы.

8. Особенности организации палаток, лотков
8.1. Продавцы данных объектов обязаны находиться на рабочем месте в
чистой форменной одежде.
8.2. Прилавки,
столы
должны
быть
покрыты
водонепроницаемыми материалами, легко поддающимися мойке и дезинфекции.
8.3. Реализуемый товар должен выставляться на поддонах и реализоваться в упаковке производителя или отпускаться в бумаге, пакетах или другой
соответствующей свойствам товара упаковке.
9. Особенности организации торговли квасом
8.4. Размещение специализированных цистерн, ролл-баров по продаже кваса производится при наличии торгового оборудования: специализированного прилавка, стула для продавца, установки для охлаждения, тента или зонта. Необходимо наличие санитарного паспорта и паспорта транспортного средства на автоцистерны по реализации кваса.
8.5. Отпуск кваса осуществляется в одноразовую посуду. Рабочее место
должно быть оборудовано урной для мусора.
8.6. Рабочее место должно быть оснащено мерной посудой, подтвержденной свидетельством Госстандарта.
8.7. Размещение автоцистерн, бочек, кег, ролл-баров с квасом запрещается на расстоянии менее 2 метров от полотна автомобильных дорог.
10.Особенности организации торгового обслуживания в городских парках и местах массового скопления населения

10.1. В городских парках и местах массового отдыха населения допускается размещение объектов: летних площадок, лотков, холодильных ларей, цистерн, бочек, кег, ролл-баров по продаже кваса;
отдельно стоящих летних кафе и летних торговых площадок из сборно-
разборных конструкций.
10.2. После окончания рабочего дня передвижные средства развозной и
разносной торговли вывозятся с места дислокации.
11. Особенности организации торговли овощами и фруктами
11.1. Размещение бахчевых развалов производится на специально
оборудованных площадках контейнерного типа из легких металлоконструкций - сеток, поддонов, установленных не ниже 50 см от земли.
11.2. Запрещается реализация картофеля, свежей плодоовощной продукции, бахчевых культур с земли и у обочин дорог, расстояние от полотна автомобильной дороги должно быть не менее 10 метров. Продажа бахчевых культур частями и с надрезами не допускается.
11.3. Реализация бахчевых культур должна производиться в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.
12. Особенности организации торговли хвойными деревьями
12.1. Торговля хвойными деревьями осуществляется на специализированных площадках - елочных базарах (далее - елочный базар).
12.2. Выкладка (показ) хвойных деревьев, в том числе хвойных лапок, на елочных базарах должна производиться в вертикальном положении или на специально оборудованных стеллаж.
12.3. На фасаде елочного базара на весь период устанавливается:
празднично оформленные ценники на реализуемый товар;
вывески с указанием принадлежности торгового объекта и режима работы.
13.Заключительные положения
13.1. Контроль деятельности объектов осуществляется уполномоченными органами и должностными лицами в пределах их компетенции.